
  

  

  

  

  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE 
SERVIÇO 

ANO XXVII - Nº 148 25/09/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 16 (DEZESSEIS) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO HH 
PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ...................is ie PÁG. 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... eerereeneereeeriars PAG. 003 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP........ssseeeeeaaeriaeniannes PÁG. 005 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MPS... iaitteeraecacareenercrerarereneearenea PÁG. 009 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MSS..........senearer err rr PÁG. 009 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGH ........reees eee eres PÁG. 009 

SEÇÃO HI 
PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CUV/CEP .........eie eee ciereanneeseraaenaconnaeaaanactam PAG. 010 

SEÇÃO IV 
ANEXO ELES EEE EEE ERRO RER RO ARA ERAS R Tas qa aaa ea acao anca race n aaa tenra a eresaenaneenaedd PAG. 013 

  

  nao Lanho ova ol doía Pimpice 
Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chafe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 148 25/09/08 SEÇÃO 11 - PÃG.02 

  

  

SEÇÃO II 
  

Portaria nº 26.020 de 24 de setembro de 1998 

EMENTA: DESIGNAÇÃO DENTRE OS MEMBROS DO 

COLEGIADO, DE COORDENADOR E VICE-COORDENADOR 
PARA PRESIDIREM, O COLEGIADO DO CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELETRICA, SUBORDINADO 
AQ CENTRO TECNOLÓGICO. 

O REITOR da Universidade Federal Fhminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

Considerando, o constante do processo nº 23069.010618/98-58, 

RESOLVE: 

| - Designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior, JOSEF PERECMANIS, da 

classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 3323-9 e SIAPE nº 304195-5 e ERIC SERGE SANCHES, da 

classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 7382-3 e SIAPÉE nº 307730-5, ambos do Quadro Permanente da 

Universidade, para presidirem, respectivamente, como Coordenador e Vice-Coordenador, o Colegiado do Curso de 

Graduação em Engenharia Elétrica, subordinado ao Centro Tecnológico, complementando, assim, o mandato de Od(quatro) 

anos, iniciado em 14 de janeiro de 1997, pela Portaria nº 24.139. 

11 - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 25.983, de 1 1 de setembro de 1998, 

| - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

——+ 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIII - Nº 148 25/09/98 SEÇÃO 1 - PÃG.03 

  

Portaria nº 26.021 de 24 de setembro de 1998. 

EMENTA: DESIGNAÇÃO DE COORDENADORA E VICE- 
COORDENADORA, PARA PRESIDÊNCIA DO COLEGIADO DO 
CICLO BÁSICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM 
ENGENHARIA SUBORDINADO AQ CENTRO TECNOLÓGICO, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando, o constante do processo nº 23069.010618/98-58, 

RESOLVE: 

| - Designar, dentre os membros do Colegiado, as Professoras de Ensino Superior, MARIA HELENA 

CAMPOS SOARES DE MELLO, da classe de Professor Assistente, nivel 2, matriculas UFE nº 5197-6 e SIAPE nº 

305839-4 e VALERIA ZUMA MEDEIROS VIEIRA, da classe de Professor Auxiliar, nivel d, matriculas UFF nº 1747-l e 

SIAPE nº 302906-8, ambas do Quadro Permanente da Universidade, respectivamente, como (Coordenadora e Vice- 

Coordenadora, para presidirem, com mandato de Od(quatro) anos, o Colegiado do Ciclo Basico dos Cursos de Graduação 
em Engenharia, subordinado ao Centro Tecnológico. 

II - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 25.984, de 11 de setembro de 1998. 

HI - Publique-se, registre-se e cumpra-se., 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ad     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 70 - de 24 de setembro de 1998 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea 

“pg” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo 

em vista O que consta do Expediente nº 061326/97-39, 

RESOLVE; remover o servidor CARLOS CESAR SANTANNA BASTOS, Operador de Maquina de Lavar, 

código 64006, Classe “D”, Padrão 111, matricula UFF nº 03179-1 e SIAPE nº 1070619-3, ora à disposição do 

Departamento de Pessoal, do Hospital Universitário Antonio Pedro para o Centro de Ciências Médicas. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do DP 

Dá    



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 148 25/09/98 SEÇÃO 1! - PÁG.04 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 71 - De I4 de setembro de 1998 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea 

* “o” do inciso |, do item 1, da Portaria nº $.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo 

em vista o que consta do Processo 1º23069.003972/98-1 7, 

RESOLVE: remover a servidora NORMA SILVEIRA DA SILVA, Auxiliar Administrativo, código 62002, 

Classe “B”, Padrão III, matrícula UFF nº 01835-9 e SIAPE nº 302967-0, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

para a Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do DP 

—— + 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP- Nº 72 - de 15 de setembro de 1998 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alínea 

“p" do inciso 1, do item t, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo 

em vista o que consta do Processo 1n1º23069.0205] 3/98-16, 

RESOLVE: remover o servidor JOSE GERALDO ABUNAHMAN, Economista, código 61031, Classe “A”, 

Padrão II, matricula UFF nº 08257-2 6 SIAPE nº 308454-9, do Conselho de Curadores paia o Centro de Estudos Sociais 

Aplicados, 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do DP 

4 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 73 - de 15 de setembro de 1998 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea 

“»” do inciso ], do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo 

em vista o que consta do Processo nº23069.030952/98-82, 

RESOLVE: remover a servidora LUCIANE FRANCO DE SOUZA, Cirurgião Dentista, código 61018, Classe 

“Br”, Padrão III, matricula UFF nº 08604-5 e SIAPE nº 308731-9, do Departamento de Assistência Social para o Centro da 

Ciências Médicas. 

IOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do DP 

—— + 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 148 25/09/98 SEÇÃO II - PÃG.05 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 74 - de 17 de setembro de 1998 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea 

“o” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo 

em vista o que consta do Processo nº23069.077333/98-24, 

RESOLVE: remover o servidor ANTONIO DAQUISON MORENO, Auxiliar Administrativo, código 62002, 

Classe “C”, Padrão VI, matricula UFE nº 05879-)] e SIAPE nº 306429-7, do Departamento de Assistência Social para o 
Hospital Universitário Antonio Pedro. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do DP 

e 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 75- De 22 de setembro de 1998 

    

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea 

“g" do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo 

em vista O «jue consta do Processo nº23069.003617/98-75, 

RESOLVE; remover a servidora JULIA LEMOS RODRIGUES, Economista, código 61031, Classe “A”, 

Padrão III, matricula UFF nº 06977-5 e SIAPE nº 307381-4, da Pró-Reitoria de Planejamento para o Centro de Estudos 

Sociais Aplicados. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do DP 

Parte 4; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — HUAP — nº 70, de 30 de Setembro de 1998 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

RESOLVE: 

|. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE 

NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SERGIO DE SOUZA FERREIRA, matriculas SIAPE nº 

0306152-2 e UFF nº 5558-7 o Enf" MARTINHA GOMES NETTO, matriculas SIAPE Nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, 

para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069.077426/98-I1. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 

Dá    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 148 25/09/98 SEÇÃO 11 - PÃG.06 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - nº 71, de 30 de Setembro de 1998 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais € 

regimentais, 

RESOLVE: 

“À Tomar NULO a DTS nº 46, de 02/7/98 , publicada no BS/UFF nº 099, de 06/7198. 

Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, 

matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, matriculas SIAPE nº 0306152- 

3 e UFF nº 5558-7 e Enf' MARTINHA GOMES NETTO, matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a 

presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069.077277/98-55. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 

4 ——— 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CME Nº 010, DE 04 DE SETEMBRO DE 1998. 

EMENTA: Constitui e designa membros da Subcomissão Eleitoral 

para Estatuinte. 

O Diretor da Escola de Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 

atendendo solicitação o Oficio-Circular CG/GAR nº. 001/98, 

RESOLVE, 

1. Designar os seguintes membros da Subcomissão Eleitoral para acompanhar as eleições da Estatuinte. 

docentes: Heliane Lopardi Steigleder, Marli Rodrigues Tavares e Vera Regina Salles Sobral; técnicos-adiministrativos: 

José Roberto Gonçalves Porto e Vanda da Silveira, estudantes. Jorge Frederico B. Barros e Jandiara Matias Ferreira, 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

CARLOS ALBERTO MENDES 

Diretor da CME 

—+ 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVHI - Nº 48 25/09/98 SEÇÃO 1 - PÃG.07 

  

Determinação de Serviço - CME nº. 011, de 08 de setembro de 1998. 

EMENTA: Prorroga prazo e inclut membro en Comissão. 

O Diretor da Escola de Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
atendendo solicitação da Presidente da Comissão constituida pela DTS CME nº 03/98, conforme memorando nº 01 1/98, 

RESOLVE, 

|. Prorrogar por mais 120 dias, a contar de 10/08/98, o prazo para conclusão dos trabalhos da Conussão. 

2. Incluir à Enfermeira Maria José Baptista Nicolay da Silva, como representante da Diretoria de Enfermagem 

do HUAP na referida Contissão. 

CARLOS ALBERTO MENDES 

Diretor da CME 

Did 
Determinação de Serviço - CME nº 13, de 03 de setembro de 1998, 

    

EMENTA: Constitui e designa membro de Comissão 

O Diretor da Escola de Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Constituir Conussão para elaborar estudo a ser apresentado ao Colegiado de Unidade, sobre o processo de 
sucessão da Diretoria de Enfermagem do HUAP. 

2. Designar os abaixo relacionados para comporem a referida Comissão, 

Representautes do MFE: 
Titulares: Rosa Elena Rodrigues Leitão 

Marli Rodrigues Tavares 

Antonio Macena de Figueiredo 

Suplente: Selma Petra Chaves Sa 

Representantes do MEM; 

Titulares: Maria da Conceição Muniz Ribeiro 

Ana Lúcia Abralão da Silva 

Angelina Cupolillo Gentila 

Suplente: Fátima fHelena do Espirito Santo 

Representante do MEP. 

Sandra Marta do Amaral Chaves 

Representante do DAAAC; 

Jorge Frederico B. Barros



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 148 25/09/98 SEÇÃO II - PÁG.08 

  

Continuação... 

Representantes do HUAP: 

Titulares: Maria José B.N. da Silva 
Paulo Roberto de Oliveira Silva 

Jorge Luiz R. Cardoso 
Cristiane Ferrari Quadro 

César Roberto T'. Sleymami 
Ubirajara Siqueira de Araujo 

Ana Maria Ferraz Barros 

Márcia Valéria Ratto Guimarães 

Suplentes: Patrocinea Gonçalves Delatorre 

Izabel Cristina Firmino 

Simone Martins Rembod 

Secretária; 
Maria Jorgina da Silva Veiga Vaz 

3. O Presidente da Comissão será escolhido pelos seus componentes. 

4. Esta DTS passa a vigorar a partir de sua assinatura. 

CARLOS ALBERTO MENDES 

Diretor da CME 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CME Nº. 14, de 22 de setembro de 1998. 

    

EMENTA: Tora DTS sem efeito. 

O Diretor da Escola de Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Tomar sem efeito a DTS CME nº 05/98, a partir de 02/06/98. 

CARLOS ALBERTO MENDES 

Divetor da CME 

Dad 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 148 25/09/98 SEÇÃO II - PÃG.09 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MPS - Nº 01] DE 21 DE SETEMBRO DE 1998. 

Ementa: Designa docentes para constituírem Comissão. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EM SAUDE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|, Designar os Professores MARCOS PAULO FONSECA CORVINO, LUIZ ANTÔNIO SANTINI 

RODRIGUES DA SILVA e ALUISIO GOMES DA SILVA JUNIOR, para sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão para proceder a avaliação funcional dos Professores LÚCIA CARDOSO MOURÃO, MERCEDES MOREIRA 

BERENGER, MÔNICA TEREZA MACHADO MASCARENHAS, JOSÉ PARAVIDINO DE MACEDO SOARES e 

ARMANDO CYPRIANO PIRES. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ARMANDO CYPRIANO PIRES 
Chefe do Dept? de Planejamento em Saúde 

O mm 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -- MMS - Nº 02 DE 21 DE SETEMBRO DE 1998. 

  

Ementa: Designa docentes para constituírem Comissão. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE E SOCIEDADE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA, EDUARDO LUIZ VIEIRA 

DE ALMEIDA e ELIZABETH CLARKSON MATTOS, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para 

proceder a avaliação funcional dos Professores FERNANDO CESAR RANZEIRO DE BRAGANÇA e MANOEL 

MARTINS VIEIRA. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCO ANTÔNIO TEIXEIRA PORTO 
Chefe do Deptº de Saude e Sociedade 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGH nº 03/98 de 17 de setembro de 1998. 

A Vice-Diretora do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Tomar sem efeito a DTS/EGH nº02/98 de 04 de setembro de 1998, publicada no BS/UFF nº137 de 

09/09/98, tendo em vista a mesma não corresponder ao regulamento da Comissão Eleitoral. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

SIMONI LAHUD GUEDES 

Vice-Diretora do EGII 

Mk 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l 

ANO XXVII - Nº 148 25/09/98 SEÇÃO II - PAG.O10 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGH nº 04/98 de 17 de setembro de 1998. 

A Vice-Diretora do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Criar Subcomissão Eleitoral, para coordenar o processo da eleição para representantes na Estatuinte dos 

três segmentos da Universidade, composta pelos seguintes membros: Professores Dalva Moraes Pinheiro mat, 0307494-2 

(presidente), Simoni Lahud Guedes mat. 0307070-0, Técnicos Adiminislrativos, Maria Beatriz Mendes de Oliveira 

mat.03U7627-9 e Elizete da Conceição Oliveira Gomes 0308292-9 e o discente Carlos Eduardo Nermsdorff mat. 296 02 

118-6. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

SIMONI LAHUND QUEDES 

Vice-Diretora do EGH 

Dad 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGH nº05/98 de 23 de setembro de 1998. 

    

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

— À. Criar Comissão Eleitoral composta pelos professores: João Baptista Rezende, Regina Benevides de Barros e 

Eduardo Henrique Passos Pereira e o discente Andrei Santiago Pio e Silva (DA- Psicologia), para coordenar o processo de 

eleição para Coordenador e Sub-Coordenador do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensi” em Teorias e Práticas Psicológicas 

em Instiluições Públicas — Clínica Transdisciplinar. 

2.Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor do EGH 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 148 25/09/98 SEÇÃO 1 - PÁG.OII 

  

  

SEÇÃO III 
  

DECISÃO Nº 52/98 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, 

DECIDE fixar os dias 1º e 2 de dezembro de 1998 para realização da consulta à Comunidade Universitária, 

com o objetivo de identificar as preferências com respeito a escolha de Diretor e Vice-Diretor de Centro Universitário desta 

Universidade, para o quadriênio 1998/2002. 

Sala das Sessões, 26 de agosto de 1998. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercício 

O é 
DECISÃO Nº 53/98 

  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e, de acordo com o 8 2º do Art. 7º de seu Regimento Intemo. 

DECIDE alterar a constituição das Câmaras Especializadas, a fim de completar o mandato de seus membros, 

conforme a seguir: 

Câmara de Legislação e Normas 
  

Prof. Marcio Brandão Ribeiro, em substituição ao Prof. Acyr de Paula Lobo. 

Prof. Roberto Carlos Cid, em substituição ao Prof. Cicero Mauro Fialho Rodrigues. 

Prof. Heitor Luiz Soares de Moura, em substituição à Prof. Regina Duarte Benevides de Barros. 

Prof. Hamilton Nunes de Figueiredo, em substituição ao Prof. Sylvio Rodrigues Torres Filho. 

  

Prof. Luiz Carlos Soares, em substituição à Profa. Maria Cecilia Bastos Vieira de Souza. 

Prof. Antonio Fontana, em substituição à Prof. Eunice Sclulling Trein. 

SD A



mio, 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 148 25/09/98 SECÃO 11 - PÁG. 012 

ps 

  

Continuação... 

Câmara de Orçamento e Finanças 
  

Prof. Ledy do Horto dos Santos Oliveira, em substituição ao Prof. Tarcísio Rivello de Azevedo. 

Prof Livia Maria de Freitas Reis, em substituição à Prof. Renata Raposo del Vecchio. 

Prof. Affonso Junqueira Acorsi, em substituição ao Prof. Marco Antonio Pimentel de Mello. 

Câmara de Assuntos Estudantis 

Prof. Fabio Barbosa Passos, em substituição ao Prof. Julius Cesar Barreto Leite. 

Prof. Waldeck Cameiro da Silva, em substituição ao Prof. Wainer da Silvetra e Silva, 

Câmara de Assuntos Administrativos 

Prof Antonio Amaral Serra, em substituição à Prof. Esther Hermes Litck 

Gala das Sessões, em 16 de setembro de 1998. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

e——— 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIHI-Nº I48 25/09/98 SECÇÃO IV - PÁG.013 

  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

EDITAL 

O Coordenador do Curso de Mestrado em Quimica Orgânica, do Departamento de Química Orgânica, faz 

saber que estarão abertas as inscrições a candidatos para O preenchimento de vagas no Curso de Pós-graduação Stricto 

Sensu (nível Mestrado), na forma deste Edital: 

|. DO CURSO 

1.1 - None e Número de vagas; 
Curso de Mestrado em Quimica Orgânica - 18 vagas 

+.2 - Clientela: 
O Curso destina-se a graduados em Química (Industrial, Licenciatura e Bacharelado), Farmácia, 

Engenharia Quimica e áreas afins. 

2. DA INSCRIÇÃO 

mid A ri 

UFF - instituto de Quimica 

Secretaria do Curso de Mestrado em Quimica Orgânica - sala 214 

Outeiro de São João Batista s/nº - Campus do Valonguinho 

CEP 24.020-1 50 - Centro - Niterói - RJ 
Tels: (021) 719-3349/ 620-1313/ 620-8879 - ramal 25 

FAX: (021) 719-3349 

E-mail: ggocica()vm.uff.br 

2.2 - Horário 
De segunda-feira a sexta-feira, de 8:00 h às 11:30h 

2.3 - Periodo 
de 01/10/998 a 12/02/99 

2.4 - Documentação 
Curriculum Vitae (xerox); 

Diploma de Graduação (xerox); 

Histórico Escolar (xerox); 
Duas cartas de recomendação (confonne modelo do Curso); 

Carteira de Identidade (xerox); 

Cartão de Inscrição no CPF (xerox); 

Formulário devidamente preenchido (conforme modelo do Curso), 

Duas fotos 3x4; 

Comprovante de pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 10,00 (dez reais), a ser recolhida no 

UNIBANCO - posto UFF - Niterói. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIII - Nº 148 25/09/98 
SEÇÃO IV - PAG.OI4 

ido. 

  

Continuação... 

3. DA SELEÇÃO 
  

Provas, Datas e Local 
  

3 1- Prova escrita, de conhecimentos relativos à especialidade envolvendo as disciplinas de Quimica 

Orgânica e Métodos Físicos de Analise. 

- Quimica Orpanica 

22/02/99 - 8:00 h - sala 214-B do IQ/UFF 

- Métodos Fisicos de Analise 

23/02/99 - 8:00 h - sala 214-B do IQ/UFEF 

32- Prova escrita de conhecimentos da Lingua Inglesa- esta prova não é eliminatória, e é realizada 

apenas pelos aprovados nas provas anteriores. 

25/02/99 - 8:00  - sala 2 14-B do IQ/UFF 

33 - Prova de Entrevista/ Análise de Curriculum Vitae 

24/02/09 - 8:00 h - sala 214-B do IQ/UFF 

Obs.: Para aprovação no processo de seleção, O candidato deverá obter média final no minimo igual a 6,0 (seis 

vírgula zero). Esta média final será observada para critério classificatório. 

4. DAS BOLSAS 
  

Serão oferecidas Bolsas CAPES, modalidade Mestrado, a critério da Comissão de Bolsas, dentro do 

nº disponivel pelo Curso. 

5. DAS DISCIPLINAS. DO CURSO 

5.] - Disciplinas Qbrigatórias 

Sintese Orgânica 
Métodos Físicos de Análise 

Mecanismos das Reações Orgânicas 

Dissertação de Mestrado 

  

5.2 - Disciplinas Optativas 

Estereoqlimica 

Heterociclos 

Tópicos Especiais em Quimica Orgânica 

Fisico-Quimica Orgânica 

Ressonância Magnética Muitiuclear 

Sintese Orgânica Estereosseletiva 

Computação Aplicada à Quimica 

Quimica Quântica 

Química Oigânica e Meio Ambiente 

5.3 - Carga Horária Total 
Disciplinas Obrigatórias - 12 créditos 

Disciplinas Optativas - 8 créditos 

Trabalho de Dissertação - 25 créditos 

Total de 45 créditos 

MARIA CECÍLIA BASTOS VIEIRA DE SOUZA 

Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Química Orgânica 

o 4 a k  



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 148 25/09/98 SEÇÃO IV - PÁG.0IS 

  

EDITAL - 1998 - VI Curso de Especialização “Into sensu” em Educação Física Escolar. 

O Departamento de Educação Fisica e Desportos da Universidade Federal Fluminense, faz 

saber a todos Os interessados nos termos do presente edital, que estão abertas as inscrições com vista a 

, seleção para o VI Curso de Especialização "lato sensu” em “Educação Física Escolar, com início marcado 

para o Segundo Semestre Letivo de 1998. 

|. Das vagas 

1.1 - Para este Curso, serão oferecidas um total de 40 (quarenta) vagas, divididas em duas turmas a 

saber: -20 vagas turma “A” ( as Segundas e Quartas Feiras de 14:00 à 19:20 h.); -20 vagas turma “Br. 

(as Terças e quintas Feiras de 14:00 à 19:20 h) 

2. Da qualificação do candidato: 

2.1 - Graduado em Educação Física. 

3. Das inscrições 

3.1. Prazo - As inscrição estarão abertas no periodo de 28 de Setembro a 14 de Outubro de 1998. 

3.2. Local - Universidade Federal Fluminense 

Departamento de Educação Física e Desportos 

Campus do Valonguinho - Morro São João Batista sem s/n. 

Centro -Niterói -Rio de Janeiro. - tel, 620 8080 - rim. 371 

3.3. Dias- De 2* à 6º Feira, 

3.4. Horário - De 10:00 às 16:00 horas. 

3.4. Documentação - No ato da inscrição o candidato deverá apresentar, os documentos relacionados abaixo, 

acompanhados de seus originais, para conferência: 

a) Cópia Xerox do C.P.F 
b) Cópia xerox da Carteira de Identidade 

c) Duas (2) fotografias 3x4 ou 2x2 

d) Ficha de Inscrição (modelo Depto.) preenchida 

e) Curriculum Vitae (modelo Depto.) preenchido 

Documentos de Comprovação do Curriculum Vitae; 

f) Cópia xerox do diploma ou certificado de conclusão ou declaração de conclusão de Curso de Graduação em 

Educação Fisica. (iten nº | do Curriculum) 

8) Cópia xerox do contra cheque ou Declaração do empregador. ( itens nº2 e nº3 do Curriculum) 

h) Cópias xerox do comprovante de participação ou aprovação em concurso 

públicos. (aten nº 4 do Curriculum) 

i) Cópias xerox das declarações de participação em eventos diversos. ( iten nº 5 do Curriculum) 

nenem Ap cemmemamamam



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 148 25/09/98 SEÇÃO IV - PÁG.016 

en 

  

Continuação... 

4. Do processo de Seleção 
Serão selecionados 20 alunos por turma (20 na turma “A” e 20 na turma “B”): considerando-se a opção do candidato pela 

turma, no ato da inscrição. 

4.1 - O exame de seleção de que trata este Edital, constará de: 

A) ANÁLISE DE “CURRÍCULUN VITAE” - ( classificatória ): 

- Realizada através de um modelo padrão idealizado para esta análise. 

- Os critérios desta análise serão estabelecidos pela banca examinadora e divulgados no ato da Inscrição. 

- Esta análise só será realizada caso o número de candidatos ultrapasse o limite das vagas oferecidas para cada turma do 

presente curso. 

B) DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: 

Dia: 21 de outibro de 1998. 

Hora: das 10:00 horas às 16:00 horas. 

Local: Departamento de Educação Fisica e Desportos / UFF. 

5. Da matricula: 

Dias: 21, 22 e 23 de outubro de 1998 

Hora: das 11:00 horas às 16:00 horas. 

Local: Departamento de Educação Fisica e Desportos ! UFF. 

6. Das Disposições Gerais. 

6. 1- No ato da mscrição o candidato devera se mscrever na tunma que escolher para frequentar o curso. 

6.2- Concretização da inscrição, subentende que o candidato estã de acordo com o presente edital. 

63- A banca é soberana quanto à definição e aplicação dos critérios de avaliação do processo de seleção. 

6.4- Sob nenhum pretexto haverá revisão da análise dos currículos. 

6.5- Os candidatos selecionados deverão realizar a matricula, na secretaria do Departamento de Ed. Fisica nas datas previstas neste edital. 

66- Os candidatos selecionados, que não comparecerem no prazo estipulado para a realização da matricula, terão caracterizado sua 

desistência. 
| 

6 7- Todos os documentos entregues no ato da inscrição ao exame de seleção, pelos candidatos, serão aproveitados na matrícula. 

68- Os candidatos selecionados, que no ato da inserção deixarem de apresentar qualquer um dos documentos exigidos, deverão 

apresentá-los até o ultimo dia de inscrição, caso contrário terão caracterizado sua desistência. 

6.9- Na hipótese de haver desistência por parte de qualquer candidato selecionado, no prazo de até uma semana antes do início das aulas, 

este será imediatamente substituido pelo próximo da lista de classificados. 

6. 10- Os candidatos não selecionados, terão um prazo de 40 (quarenta) dias, a partir da data da divulgação dos resultados fmais, para 

retirarem os seus documentos de inscrição, na secretaria do Departamento. 

6.11. O colegiado do Curso poderá baixar mstnições complementares para a realização deste exame de seleção e para as matriculas, e 

decidirá também sobre os casos omissos. 

Niterói, 10 de Setembro de 1998. 

EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JUNIOR 

umermmcames 4) emma


